－1－

沪浦发改办〔2025〕361 号 签发人：肖林

上海市浦东新区发展和改革委员会文件

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

对浦东新区政协七届四次会议

第 190 号提案的答复

李飞、苏寿春、花蕾、李英顺、肖志华委员：

你们提出的《加快推动新能源产业安全发展的建议》提

案（第 190 号）收悉。经与会办单位研究，现将办理情况答

复如下：

你们对新能源产业长期健康发展构成挑战的问题分析相

当到位，所提建议非常具有针对性。浦东新区一直把新能源

产业视作未来重点发展产业，高度重视新能源产业发展，努

力营造良好的营商环境，出台一系列政策，支持和鼓励新能

源产业高质量发展。

办理结果:解决或采纳

公开属性:主动公开·全文

 －2－

一是设立行业协会推动标准制定。依托上海市产业技术创新

促进会，成立上海市未来产业新型储能专家委员会，上海新能源

行业协会也成立了储能技术与装备专业委员会。相关行业协会专

委会的设立，有助于推动行业标准和相关政策制定。目前，就新

型储能的电池技术、电站设计、接入电网、并网管理、安全检测

信息系统、检修试验、验收、后评估等出台了一系列国家标准，

基本形成新型储能标准体系。

二是支持企业国际化战略实施。为加快构建对外投资服务促

进体系，切实提高各类投资主体境外投资的便利化程度，创新投

资服务促进机制，在浦东新区商务委和保税区管理局的支持下，

中国（上海）自由贸易试验区境外投资服务平台整合优势资源，

提供涵盖市场调研、国别指引、法律合规、财务税务、人力资源、

物流供应链、市场营销、技术支持、风险管理等系统集成的专业

服务，为企业提供一站式的国际化解决方案，在促进中国企业“走

出去”方面发挥重要作用。

三是注重资金引导。浦东新区一贯重视发挥政府资金的引导

作用，出台《浦东新区科技发展基金管理办法》等一系列专项资

金政策，支持企业加大技术研发投入；设立浦东创投集团，围绕

天使投资、产业投资、战略投资、基金投资，打造服务科创企业

全生命周期的投资体系，实施投后赋能企业成长计划，链接政策

资源、金融资源、产业资源和应用场景，形成多元服务的投后增

 －3－

值赋能工具箱。

感谢委员对新能源工作的关心和支持!

上海市浦东新区发展和改革委员会

                                  2025 年 4 月 23 日

联系人姓名：吴华东                   联系电话：28282582

联系地址：世纪大道 2001号 3 号楼 321 室     邮政编码：200135